¹²⁵ *Vita devotissimae Benevenutae de Foro Iulii*, in *Acta sanctorum...*, Octobris, XIII, Parisiis 1883, pp. 145-185.

¹²⁶ "In tempore illo quando conversabatur quasi continue Benevenuta cum sororibus...", il che avvenne presumibilmente dal tardo agosto 1291 alla pasqua del 1292: *Vita devotissimae Benevenutae*, p. 171E, cfr. inoltre pp. 158-161.

¹²⁷ *Vita devotissimae Benevenutae*, pp. 159C, 170C. La matrona in questione si chiamava Lucarda (*Leucardis*): *ibidem*, p. 170E.

¹²⁸ "Contigit quod [Benevenuta] venit ad monasterium sororis [*scil.* Santa Maria in Valle] ut aliquibus diebus secum consolaretur, cum autem simul in uno loco iacerent..." (*Vita devotissimae Benevenutae*, p. 164E).

¹²⁹ Ne sono nominati almeno due, sia pure nel Trecento, nel necrologio dei frati: cfr. TILATTI, *Benvenuta Boiani*, p. 50 nota 89.

¹³⁰ In ciò nulla di strano (cfr. ZARRI, *Monasteri femminili e città*, pp. 359-429), più sorprendente parrebbe scoprire funzioni analoghe per l'ospedale annesso al monastero maschile di Rosazzo. Un documento del 1298 ricorda: "Dicebant antiqui monachi quod multae matronae steterant in hospitali, viduae et nobiles heremitae, quae dederunt magnas possessiones hospitali ad tenendum pauperes et leprosos et multi dabant ibi bona sua propter pauperes et leprosos" (BIANCHI, *Documenta*, n. 796). Si tratta presumibilmente del ricordo di una comunità mista dedita all'assistenza, su un tale fenomeno, apparentemente assente in Friuli, si vedano i saggi in *Uomini e donne in comunità*, "Quaderni di storia religiosa", 1 (1994).

¹³¹ TILATTI, *Benvenuta Boiani*, doc. n. 10 p. 139.

¹³² Rispettivamente *Vita devotissimae Benevenutae*, p. 175A e 175E: "Moniales monasterii maioris [...] petiverunt ab abbatissa plures earum, antequam sepulture traderetur tam sanctissimum corpus licentiam visitandi" e la badessa: "Eamus ergo omnes, veniam et ego vobiscum".

¹³³ "Albertus filius olim domini Albertini de Boaria de Padua nunc Aquilegie permanens [...] iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia tactis sacrosanctis de infirmitate quam fuit passus in cruce et eius liberatione suscepta precibus beati fratris Odorici puram et meram dicere veritatem et [...] dixit quod cum esset lesus in genu dextro [...] et idem genu habebat inflaturam magnam quousque idem Albertus veniens Utinum in societate domine abbatissae maioris monasterii Aquilegensis equitans, cum fuit Utini in tantum dolebat in eodem genu quod vix potuit descendere de equo et tamen ivit sicut potuit cum sociis ad ecclesiam Sancti Francisci ubi videns quod socii faciebant reverentiam circa sepulcrum beati fratris Odorici habuit etiam devotionem in eodem beato fratri Odorico et dixit tres Pater noster et tres Ave Maria et tetigit sepulcrum et postea tetigit sibi genu faciendo super genu crucem et cum exigerit [*sic*] ecclesiam cum sociis sensit quod non dolebat in genu et dixit eis quod receperat magnam gratiam quia cum multum iam diu doluisset in genu modo non dolebat et deinceps nullum sensit dolorem in genu et post paucos dies tumor qui erat in